
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

О ! -  / ̂ // Н

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г.
№ 64ПОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской 
области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоз А.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 07 декабря 
2001 г. № 64 ПОД "Об особо охраняемых природных 
территориях Волгоградской области" на 3 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон Волго
градской области от 07 декабря 2001 г. № 64 ПОД 
"Об особо охраняемых природных территориях Волго
градской области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г.
№ 64ПОД "Об особо охраняемых природных терри
ториях Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо охраняемых 
природных территориях Волгоградской области", 
на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо охраняемых 
природных территориях Волгоградской области" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

г“ ‘ »■ • " •  fS1     ' 1 1 11 |

(Волгоградская областная Дума!

I ;  о, 1 - .  ж

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 07 декабря 
2001 г. № 64 ПОД "Об особо охраняемых природных 
территориях Волгоградской области" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 07 декабря 2001 г. № 64 ПОД "Об особо охраняемых 
природных территориях Волгоградской области" 
на 1 л. в 1 экз.

г
И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Мякишева Татьяна Сергеевна
35- 31-99



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД 
"Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской

области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. 
№ 64 ГОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской 
области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране окружающей 
среды и природопользованию доработать указанный проект и внести 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области 
" " 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо 

охраняемых природных территориях Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 64 ПОД "Об особо 
охраняемых природных территориях Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области 
" " 2023г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

п Р°ект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД мОб особо охраняемых природных 

территориях Волгоградской области”

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. 
№ 64 ГОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской 
области" (в редакции от 10 января 2006 г. № 1172-ОД, от 04 декабря 
2006 г. № 1353-ОД, от 26 октября 2007 г. № 1533-ОД, от 29 декабря 2007 г. 
№ 162 ГОД, от 05 декабря 2008 г. № 1805-ОД, от 04 марта 2009 г.
№ 1860-ОД, от 03 ноября 2009 г. № 1952-ОД, от 08 июня 2010 г.
№ 2052-ОД, от 16 октября 2012 г. № 119-ОД, от 08 ноября 2013 г.
№ 144-ОД, от 04 декабря 2014 г. № 165-ОД, от 31 декабря 2015 г.
№ 251-ОД, от 03 июня 2016 г. № 45-ОД, от 25 мая 2017 г. № 44-ОД, 
от 27 декабря 2018 г. № 160-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 25-ОД, 
от 29 апреля 2021 г. № 26-ОД, от 07 октября 2021 г. № 100-0Д) следующие 
изменения:

1) преамбулу к Закону изложить в следующей редакции:
"Особо охраняемые природные территории -  участки земли, водной 

поверхности и воздушного пространства над ними, где располагаются 
природные комплексы и объекты, объекты растительного и животного 
мира, естественные экологические системы, которые имеют особое 
природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное 
и оздоровительное значение, которые изъяты решениями органов 
государственной власти полностью или частично из хозяйственного 
использования и для которых установлен режим особой охраны.

Настоящий Закон регулирует отношения в сфере охраны 
и использования, в том числе создания, особо охраняемых природных 
территорий Волгоградской области в целях сохранения уникальных 
и типичных природных комплексов и объектов, объектов растительного 
и животного мира, естественных экологических систем, биоразнообразия,



2

проведения научных исследований в области охраны окружающей среды, 
экологического мониторинга, экологического просвещения.";

2) в пункте 2 статьи 1 слова "организации и охраны" заменить 
словами "охраны и использования";

3) в пункте 1 статьи 8 слова "органом исполнительной власти" 
заменить словами "исполнительным органом";

4) в наименовании, абзацах первом и втором статьи 10 слово 
"организации," исключить;

5) в статье 11:
наименование изложить в следующей редакции:
"Полномочия исполнительных органов Волгоградской области в сфере 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий"; 
в пункте 2:
в абзацах шестом и седьмом слова "орган исполнительной власти" 

заменить словами "исполнительный орган";
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
"утверждает государственные программы Волгоградской области 

в сфере охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий, регионального государственного контроля (надзора) в области 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий;"; 

в абзаце девятом слово "организации," исключить; 
в пункте 3:
в абзаце седьмом слово "организации," исключить; 
в абзаце девятом слова "организации и функционирования" заменить 

словами "охраны и использования";
дополнить новыми абзацами одиннадцатым и двенадцатым 

следующего содержания:
"организует туризм на особо охраняемых природных территориях 

регионального значения;
утверждает правила организации и осуществления туризма, 

в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых 
природных территориях регионального значения, и порядок расчета 
предельно допустимой рекреационной емкости таких территорий при 
осуществлении туризма на основании утверждаемых Правительством 
Российской Федерации типовых правил организации и осуществления 
туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо 
охраняемых природных территориях регионального и местного значения, 
и типового порядка расчета предельно допустимой рекреационной емкости 
таких территорий при осуществлении туризма;";

абзац одиннадцатый считать абзацем тринадцатым;
6) в статье 14:
в наименовании слово "организации," исключить; 
слова "по организации, охране и использованию" заменить словами 

"по охране и использованию".;



3

7) в абзаце четвертом пункта 3 статьи 19 слово "функционирования" 
заменить словами "охраны и использования".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области

г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД 
мОб особо охраняемых природных территориях Волгоградской

области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо 
охраняемых природных территориях Волгоградской области" 
(далее именуется -  проект закона) разработан комитетом природных 
ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (далее -  
комитет) в целях приведения в соответствие с федеральным 
законодательством Закона Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. 
№ 64ПОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской 
области (далее именуется -  Закон № 64 ПОД).

Федеральным законом от 18 марта 2023 г. № 77-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
(вступил в силу с 01 сентября 2023 г.) внесены изменения в Федеральный 
закон от 14 марта 1995 г. № ЗЗ-ФЗ "Об особо охраняемых природных 
территориях", в том числе, в части регулирования отношений, связанных 
с туризмом на особо охраняемых природных территориях 
(далее именуются соответственно -  Федеральный закон № ЗЗ-ФЗ, ООПТ).

Так, Федеральный закон № ЗЗ-ФЗ дополнен статьей 5.2, 
устанавливающей правовые основы для организации и осуществления 
туризма на ООПТ. Исполнительные органы субъектов Российской 
Федерации, в ведении которых находятся такие территории, наделяются 
полномочиями по организации туризма на ООПТ регионального значения, 
а именно по утверждению правил организации и осуществлению туризма, 
в том числе обеспечения безопасности туризма на ООПТ регионального 
значения, порядка расчета предельно допустимой рекреационной емкости 
таких территорий при осуществлении туризма на основании утверждаемых 
Правительством Российской Федерации типовых правил организации 
и осуществления туризма, и типового порядка расчета предельно 
допустимой рекреационной емкости таких территорий при осуществлении 
туризма. Проектом закона предлагается внести в пункт 3 статьи 11 Закона 
№ 64 ПОД новые абзацы, содержащие вышеуказанные полномочия.

Из Федерального закона № ЗЗ-ФЗ исключены положения, 
устанавливающие право граждан, общественных объединений 
и некоммерческих организаций оказывать содействие органам
государственной власти Российской Федерации, органам государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органам местного
самоуправления в осуществлении мероприятий по организации особо 
охраняемых природных территорий, а также внесен ряд уточняющих 
положений в преамбулу и статью 22, в связи с чем проектом закона



предлагается внести изменения в преамбулу, статьи 1, 10, 11, 14, 19 Закона 
№641-ОД.

В целях приведения Закона № 641 -ОД в соответствии с Федеральным 
законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации" проектом закона 
предлагается в пункте 1 статьи 8, статье 11 Закона № 641-ОД термин 
"органом исполнительной власти" заменить термином "исполнительный 
орган".

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как он не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 53 Федерального 
закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Внесение изменений в Закон № 641-ОД не связано с реализацией 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов 
и не повлечет дополнительных финансовых расходов бюджета 
Волгоградской области.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД 
"Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской

области"

Принятие проекта Закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. 
№ 641-ОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской 
области" не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо 

охраняемых природных территориях Волгоградской области"

Принятие проекта Закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. 
№ 641-ОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской 
области" потребует:

внесения изменений в постановление Администрации Волгоградской 
области от 19 декабря 2016 г. № 693-п "Об утверждении Положения 
о комитете природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области".

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области


